
 

 

           

 

     COMUNICADO SOFTSUL MGPDI 09A/2023 
                          C1/P1 MGPDI (Curso e Prova de Introdução ao MGPDI) 

 

A Associação Sul-Riograndense de Apoio ao Desenvolvimento de Software – SOFTSUL e a 
Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá – 
FUNDAÇÃO GUAMÁ comunicam que: 

Será realizado o Curso C1/P1 - Curso e Prova de Introdução do MGPDI  (Modelo de Gestão da 
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação) para a certificação do Selo Guamá de Gestão da 
Inovação, que tem como objetivo a implementação, avaliação e acompanhamento anual do 
Modelo MGPDI em empresas paraenses, de forma adequada ao seu negócio e contexto 
operacional, visando potencializar as suas capacidades inovadoras, sua competitividade e 
participação no mercado. 

Instrutor do curso/prova C1/P1: Rodrigo Quites Reis.  
 

O curso C1 será online no dia 24 de janeiro de 2024, de 9h-13h e de 14-17h; e a prova P1 será das 
17-18h (8 horas de duração). Certificado somente para os aprovados com nota igual ou maior que 7. 
 
Participantes confirmados: 
 

N. Nome do responsável Empresa E-mail 

1 Walter dos Santos Oliveira Júnior Intecelerii   walter@inteceleri.com.br 

2 Barbara Chagas Intecelerii barbara@inteceleri.com.br 

3 Ângela Tamires Nascimento Alexandre Fundação Guamá angela.alexandre@fundacaoguama.org.br  

4 Marcela Cotta Fundação Guamá marcela.cotta@fundacaoguama.org.br  

5 José Bonifácio Fundação Guamá bonifacio.sena@fundacaoguama.org.br  

6 Suely Amaral Fundação Guamá  suelyamaral@fundacaoguama.org.br 

7 Marcela Moraes Fundação Guamá marcela.morais@fundacaoguama.org.br 

8 Tuanny Porto Fundação Guamá assistente2.coaf@fundacaoguama.org.br 

9 Rodrigo Pantoja Fundação Guamá rodrigo.santos@fundacaoguama.org.br 

10 Hellen Alves Fundação Guamá hellen.alves@fundacaoguama.org.br 

11 Jurandi Silva Fundação Guamá jurandir.silva@fundacaoguama.org.br 

12 Sérgio Moraes Fundação Guamá ascom@fundacaoguama.org.br 

13 Luiz Rogério Lucena dos Santos Lima 
iea Soluções 
Educacionais 

luizrlucena@gmail.com 

14 

Rosangela Miriam Lemos Oliveira 
Mendonça ArquiCAD 

romiriam@arquicad.com.br 

15 Johana Vásquez Estay Consulting christian@estayconsulting.com 

16 Christian  Estay Estay Consulting johana@estayconsulting.com 
Em 18 de dezembro de 2023. 
 
 

Rodrigo Quites Reis 
Diretor Presidente Fundação Guamá 
 

 

                                      Kival Chaves Weber                                         José Antônio Antonioni                             
Coordenador Executivo do MGPDI                       Diretor Presidente da SOFTSUL 


